- 1 -

农垦校发〔2016〕85 号

黑龙江八一农垦大学
关于印发《黑龙江八一农垦大学学科后备

带头人遴选办法》的通知

各院、部、处，各直属单位：

《黑龙江八一农垦大学学科后备带头人遴选办法》已经学校

研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                             黑龙江八一农垦大学

                              2016 年 10 月 10 日

 - 2 -

黑龙江八一农垦大学学科后备带头人遴选办法

第一章  总 则

第一条 学科后备带头人的选拔和培养关系到学科的可持续

发展。为进一步做好学科后备人才的培养与储备工作，推进学科

建设再上新台阶，实现学校各层次学科的可持续发展，特制定本

办法。

第二条 在所属一级学科范围内进行公开遴选，每 4年遴选一

次。

第二章  职责与待遇

第三条 学科后备带头人要服从学科带头人的领导，在学科建

设、发展和管理上听从带头人指挥，配合和协助学科带头人完成

好学科建设、发展和管理等各项工作任务。

第四条 当带头人出差或不在岗位时，学科建设、发展和管理

等工作由后备带头人临时代行学科带头人职责。

第五条 学科后备带头人在研究生的科学研究、实验室管理、

学科学术活动等工作上发挥指导、策划、执行或监督作用。

第六条 后备带头人要着力提升主持课题层次，提高成果产出

数量和质量。

第七条 学校优先推荐学科后备带头人出国进行合作研究、访

学和学术交流。

 - 3 -

第八条 学科后备带头人享受学校岗位聘任规定中的相应待

遇。

第三章  学科后备带头人遴选条件

第九条 品德高尚，踏实正派，有团队意识，乐于奉献，有较

强责任心强。

第十条 具有一定的领导、协调和组织能力，注意团结协作，

能够做到办事公平公正；身体健康，精力旺盛，能够胜任工作。

第十一条 学术思想活跃，富有强烈的创新意识和创新能力，

刻苦专研，热爱科学研究，且在某一研究方向具有学术发展潜力。

第十二条 后备带头人年龄不超过 50 周岁。

第十三条 博士点学科的后备带头人必须是具有正高级专业

技术职务的博士研究生导师；硕士点学科的后备带头人必须是具

有正高级专业技术职务的硕士研究生导师；非学位点学科后备带

头人必须具有博士学位和副高级以上专业技术职务。

第十四条 博士点学科后备带头人和硕士点学科后备带头人

近 5 年的科研成果必须具备下列条件之三，非硕士点学科后备带

头人必须具备下列条件之二：

1. 在 A 级学术刊物发表与本专业相关的学术论文 1 篇并在 B

级学术刊物发表与本专业相关的学术论文 3 篇，或发表 1 篇学术

期刊论文被 SCI、SSCI、EI 等收录。（以上均为第一作者或通讯作

者）

2. 主持过 1项省级（含省级）以上科学研究课题。

 - 4 -

3. 主编、副主编（前 3 名有效）、主审过正式出版的规划教

材，或正式出版具有学术价值的专著（与人合著的，本人撰写部

分须在 10 万字以上）。

4. 获得授权的国家发明专利 1项，或有经省级以上主管部门

审定通过的植物、动物、微生物等生物品种 1 项，或新药证书 1

项。（以上均为第一完成人）

5. 获省级以上科技进步奖、自然科学奖和发明奖的一等奖前

5名、二等奖前 3名、三等奖前 1名，或获得省级优秀教学成果一

等奖前 3名、二等奖前 1名。

第四章  遴选程序

第十五条 由学院学科建设指导分委员会与学科带头人研究

并直接推荐后备带头人 1 人，填写《黑龙江八一农垦大学学科后

备带头人申请表》后由学院上报校学科建设指导委员会。

第十六条 校学科建设指导委员会对各学院推荐人选资格进

行复审后，确定学科后备带头人。

第五章  附 则

第十七条 本办法所指A级期刊为校直聘工作领导小组办公室

制定的《黑龙江八一农垦大学国家级学术期刊目录（2014 年版）》

列出的期刊。所指 B级期刊为：①中国科学引文数据库（Chinese

Science Citation Database，简称 CSCD）收录期刊；②武汉大学

中国科学评价研究中心（Research Center for Chinese Science

 - 5 -

Evaluation，简称 RCCSE）出版的《中国学术期刊评价研究报告》

中的权威学术期刊 B+级（含 B+级）以上层次学术期刊；③中文社

会科学引文索引（CSSCI）来源期刊。

第十八条 本办法由研究生处负责解释，自印发之日起执行。

   黑龙江八一农垦大学办公室                2016 年 10 月 10 日印发